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ABSTRAKT

Teoretická část vám sdělí něco málo o autorově přístupu a jeho inspiračních

zdrojích, ale hlavně bude zmínka o „M briju“ (dále je M brijo) a jeho vzniku. To vás pak

bude doprovázet celou prací. Dále se dočtete pár informací o skupinovém tanci od

několika historických poznatků až k dnešní moderní podobě. Zmíněna je i skupina N-YOJ,

pro kterou je projekt vypracován. Praktická část vypráví o všech náležitostech patřících k

technickému zpracování celé kolekce 8 kostýmů a s nimi spojených propagačních

prostředků.

Klíčová slova: street dance, transformace, M brijo, N-YOJ, Jersey 53, sublimace

ABSTRACT

The theoretical part of you communicate a little of the author and his sources of

inspiration, but most will mention the "M brijo" and its occurrence. That you will be

accompanied by the entire work. Furthermore, the couple read about a group dance from

several historical knowledge to today's modern form. Mentioned is the group of N-YOJ for

which the project developed. Practical tells about all the elements belonging to the

technical processing of the entire collection of 8 costumes and related publicity

Keywords: street dance, transformation, M brijo, N-YOJ, Jersey 53, sublimation
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ÚVOD

Kdyby jste se mě před pár lety zeptali na moji budoucnost, určitě by jste se setkali

s příjemnou odpovědí a úsměvem ve tváři. V té době jsem si však ani zdaleka

nepředstavoval jakým směrem se mé myšlenky budou ubírat, nemluvě o tom, jaké cíle ty

myšlenky postupem času začnou tyčit.

Ano, byl to jen malý klučina, žijící z denních radostí, bez výrazných starostí. Určitě

si to vybavujete, jak největší starostí bylo promyslet způsob jakým doma vysvětlíte, že jste

opět provedli nějakou klukovinu, na kterou se bohužel přišlo.

Ty časy však pominuly. I když s klukovinami stále nepřestává. Během let malý

chlapec nasbíral spoustu zkušeností a postupně si uvědomuje, že za své činy nese

zodpovědnost. Pokud jsou většího charakteru, tak je s nimi na dlouhou dobu spojován.

Mladík si také uvědomil, že destruktivní a asociální konání na lidi vrhá špatné světlo.

Jenomže co s takovým množstvím energie? Pomyslel si a vydal se cestou, na které byl

denním chlebem neustálý pohyb.

Tedy sport byl chlapcovým pohonem v další etapě jeho putování. Vyzkoušel

mnoho alternativ a sportovních odvětví. Téměř ve všech se mu uspokojivě dařilo. Ten

nejoblíbenější má doslova přirostlý k nohám. I dnes ho s ním mnohé spojuje. Jde o

kolečkové brusle ve všech podobách. Ty však nejsou aktuálním tématem, ačkoli s ním mají

určitou spojitost. Jednou totiž přišla příležitost chopit se něčeho nového. Téměř ho to

odvleklo z dění o kolečkových bruslích. Z jistých důvodů se však po nějaké době k bruslím

vrátil.

To, co jej od bruslí tehdy odvedlo byl tanec ve stylu street. Když odešel ze skupiny,

jeho kontakt s členy téměř vyšuměl. Až na některé výjimky nepředpokládal, že by se s ním

mohl někdy ještě natolik sblížit. Uplynula řádka let. Mnohé se při tom událo. Do cesty se

přikutálely i větší klacky, které se již nedaly jen tak lehce přeskočit jako na bruslích. Bylo

třeba rozhodnout, jakou profesi si mladík zvolí. K čemu jinému jen mohl mít předpoklady

nežli stát se profesionálním sportovcem? Což bylo nutno ne zcela zavrhnout, nýbrž

přetransformovat přístup ke sportu do zcela nové formy. Ono totiž stát se profíkem v

"aggressive in line" kolečkovém bruslení bylo pro mladíka s ohledem na prostředky

nemožné. Snad jen, kdyby se narodil v Californii. Popravdě ani dnes vám není schopen

zcela jistě říci, že cesta po níž nyní kráčí vede k onomu "Svatému grálu", ovšem velmi rád

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

by vám zajisté povídal s jak úžasnými nebo spíše různými lidmi se na putování střetl. Jak

má

s mnohými kladný vztah. Co vše spolu prožili a jak je jejich spolupráce bezva, ale to

bychom zabrousili do příliš popisných zákoutí a malebných uliček o nichž by možná bylo

zábavné vyprávět, ale převážná většina nemá nic společného

s obsahem této práce.

Raději se kousíček vrátíme. Chodníček s pojítkem podstaty této práce vedl od

transformace. Toto slovo je pro chlapce řekněme klíčové. Využil při tom několikero

schopností, které je nutno zmínit. Jednou z nejcennějších je představivost. Dále schopnost

uchopit tužku a vhodně použít při konfrontaci s papírem a to už bychom tu měli mladého

designéra

s pár vhodnými inspiračními zdroji. V tomto oboru je důležitá i schopnost správně vyjádřit

a stručně vysvětlit proč je dílo zpracováno tak, jak bylo vyrobeno a ne jinak. Většinou

nejde pouze o monologický přednes. Je třeba při prezentaci počítat s osobami, které jsou

z díla nalezeny kladně nebo záporně a hodlají klást otázky různého typu. Z toho důvodu je

nutno být vyzbrojen schopností komunikace a nebát se ji použít téměř za všech okolností.

S tím vším a silnou inspirací ze sportů se chlapec snaží dláždit svoji vlastní cestu.

Dlaždice jsou jako galerie. Co kus to originál. Nyní je však třeba zaměřit se, aby správně

usedla i ta nejčerstvější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAK M BRIJO PŘIŠLO NA SVĚT

Mladík vám musí objasnit jakou roly má v toulkách M brijo a proč je vlastně

spojováno s tímto projektem. Jednoho večera posedával s pár přáteli u sklenky a přejímal

nad nepřeberným množstvím přípravných materiálů a prací vykonaných při dláždění svého

chodníku. Uvědomil si, že práce, kterých si opravdu cení nemají žádné značení. Cokoliv,

co by dávalo najevo, že to vypracoval někdo konkrétní s takovým odhodláním a péčí, že

se nestydí dílo označit. Ne vše může být signováno, jelikož je chlapcova tvorba poměrně

rozsáhlá přichází rozšíření až rozdvojení chodníku. Vede neurčitě, stále však stejným

směrem, ale je třeba mluvit o označované části. Jde zejména o volnou tvorbu inspirovanou

pro chlapce blízkými a pro něj významnými věcmi. V té se postupem času utvořil určitý

proud, kde se již kormidla chytá ono M brijo.

Obr. 1. M brijograf 2004
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1.1 Co je M brijo

Jde především o logo. To se však postupně nafukuje do stále větší a větší bubliny

téměř bez hranic. Samotnou koncepci loga s názvem, který má v dnešní době pramálo

společného s původním zněním vytvořil mladík při již zmiňovaném posezení s přáteli.

Uvažoval nad věcmi, které pro něj měli určitou podstatu a tvořili jeho hodnoty.

Z toho pak vycházela jistá hesla. Ta si zapisoval. Postupně začala vznikat jakási křížovka

či hlavolam, do kterého se mladík postupně zavrtával. Skládal, překrucoval a různě lámal

vybraná slova. V určitou chvíli proces přerušil. Zdeformovaná slova vyrušil tak, že z

každého mu ve finále zbylo pouze jedno písmeno. To si poznačil a jakmile mu zůstalo z

každého slova jedno písmeno, opět je zkoušel různě spojit. Zprvu to vypadalo, že nic

nevznikne. To také nebylo cílem. Celá hra vzešla spontánně z jednoduché kreativní

činnosti.

Neočekávaný výsledek byl pro chlapce téměř znovuzrozením. Slovní spojení

Embryo improvement pro něj bylo neuvěřitelné. V chlapci se probudilo obrovské nadšení.

Toto spojení byl totiž schopen aplikovat na vlastní přístup.

K tomuto krédu časem přibyla i obrazová zkratka. Během let samozřejmě chlapec

nezahálel a na svém označení či spíše novém charakteru úpěnlivě pracoval. Chtěl docílit

takového výsledku, aby vytvořil formu použitelnou pro jakoukoliv příležitost.

Z toho se postupně vygenerovalo M brijo jako zatím nejčistší, ale hravá forma loga.

Tento podpis můžete vidět zejména na oděvní tvorbě, která se stala přívětivým

prostředkem k vyjádření některých myšlenek.

Obr. 2, Základní používané varianty loga eMiM.

1.2 Závěry z poznatků

M brijo (jako mé alter ego) se při cestě setkalo s mnohými různými individui.

Některá jeho cestičku křižovala a jiná zas putovala po podobné přímce v jeho blízkosti.


[…]


Prostupováním barev jsem v jednoduchém geometrickém tvaru docílil na celé kolekci

různých efektů. Tyto mají určitý řád, který se ovšem celkem přirozeně podvoluje různým

střihovým variantám.
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V zadní části bundy si můžeme všimnout výrazného grafického prvku, kterým je

nově vypracované logo skupiny s textem N-YOJ. Toto logo bylo vytištěno na speciální

polyesterový materiál zvaný twill, který se nažehlí na požadovaný díl a poté se obšije.

Existuje více způsobů práce s twillem jako nášivkou. Všechny způsoby napomáhají

výslednému vzhledu. Dále nás pak na bundě může zaujmout zdánlivý chaos padajících

kvádříků, které se jakoby sypou do spodní části oděvu, kde se opět skládají do určitého

řádu. Jakmile se svlékne bunda vyrazí neuvěřitelné barevné spektrum barev, což kostýmy

samo o sobě rozhýbe. Tomuto efektu se M brijo inspirovalo ze spektrálních analyzérů

reagujících

na hudbu. Jakmile se tanečníci začnou mezi sebou vzájemně pohybovat a proplétat, celý

design jakoby ožije a oko začne vnímat jistou souvislost s hudbou.

Kompletním grafickým celkem chci vyjádřit, že věci, které zprvu vypadají

nahodile, bez jakéhokoliv řádu, je možné využít k neotřelému efektu. Zejména reagujeme-

li na hudební podněty prostoupené obrovskou škálou různých zvuků a tónů, které

samostatně

nedávají velký smysl a dohromady nám pak vzniká třeba celý orchestr nebo něco

podobného.

V grafice se také objevuje druhá jednodušší varianta loga N-YOJ a samozřejmě v

celé kolekci je využito loga „M brijo“, konkrétně modifikovaného pro tuto kolekci (viz

Obr. 2.).

2.7 Shrnutí praktického vypracování

Prvním bodem bylo shrnutí a zvážení možností. Poté zvolit vhodnou inspiraci

či příležitost, která vyvolá dostatečné množství motivace, aby jste byly schopni dílo co

nejvíce rozvést. Nejlépe dokončit se všemi náležitostmi. Při tvorbě návrhů a formování

určité filosofie zcela jistě napomohly konzultace se skupinou.

Základ každého střihu byl vytvořen dle mír každého z vybraných tanečníků. Ten

musel být přefocen a ve správných proporcích převeden do počítače, kde se překreslil do

vektorové podoby a následně rozčlenil na jednotlivé střihové části. Střihy se vytiskli pouze

v černé kontuře na obyčejný papír kvůli stříhání z materiálů, jelikož se grafika tiskne

přímo do střihu, jak se již M brijo zmínilo. Poté se do těchto střihů v počítači nalila
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předchystaná grafika a vše se opět vytisklo. Nyní to však bylo speciálním plotrem s

použitím speciálních sublimačních barev a papíru. Pro tisk se využívá míchání barev ze

spektra CMYK, kterého využívají téměř všechny barevné tiskárny. V tomto případě je

grafika na papíře zrcadlově, jelikož se na látku přenáší v horkovzdušném vysokotlakém

lisu. Při přenosu se nám tedy obraz převrátí. Lisování probíhá tak, že na plotnu položíme

střihovou část z látky lícem nahoru a na ni přiložíme a upevníme grafiku na sublimačním

papíře. Takto přichystanou část lisujeme cca ¾ minuty při teplotě mírně přesahující 200

stupňů. Je nutné, aby každá jedna část měla důkladné označení pro lepší orientaci. Po

zalisování všech dílů se rozdělí všechny díly pro jednotlivé části. Pak už je na řadě šití a

kolekce je hotova.

Zbývá už jen dotvořit pár podpůrných prvků, aby byla připravena na jakoukoliv

prezentaci či vystoupení.

Obr. 9. Náhled aplikace grafiky do střihu
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3 PODPŮRNÉ MATERIÁLY A PROSTŘEDKY

Při samotné prezentaci, kdy předstoupí skupina s vlastním vystoupením oděná v

prezentovaných oděvech stěží zachytíte detaily jednotlivých částí. Z toho důvodu je třeba

využít dostupných prostředků, pro co nejlepší přednes oku diváka. Budou k dispozici

jednoduché letáky obsahující krátký text o motivu M brija a skupině N-YOJ. Neměl by

chybět ani větší banner či plakát. Vše doplněno grafikou užitou na oděvech, jelikož při

vystoupení vám mohou lehce uniknout některé detaily, a tak bude možné si vše dobře a

v klidu prohlédnout.

Součástí zamýšleného projektu je vypracování krátkého audiovizuálního spotu,

který bude skupina moci využívat ke své vlastní prezentaci. Stejně tak bude přínosem i pro

M brijo, jelikož jde zejména o záznam tance v nových reprezentujících kostýmech. Ty

budou hlavním obsahem minutového klipu.

Obr. 10. Náhled banner
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ZÁVĚR

Nyní nezbývá než doufat, že pro vás tento krátký příběh byl dostatečně

srozumitelný. Snad vás i něčemu přiučil nebo alespoň přivedl na nové myšlenky.

Měli jste možnost nahlédnout do malé části života jednoho chlapíka, který si

vytvořil určité alter ego jehož prostřednictvím vám sdělil inspiraci a jakými postupy se

řídil při vypracování této bakalářské práce. Ze srdce vytvořil projekt, který věnoval k

určitým účelům v duchu věci jemu blízké. Pokud vás něco z příběhu zaujalo nebo v něčem

nemáte zcela jasno můžete se obracet se svými dotazy na Filipa Ježe, který je M briju již

od počátku neustále na blízku, mnohé s ním prožil a snaží se mu co nejvíce pomoci ve

vývoji. Věří, že tato práce by mohla otevřít novou etapu jejich společných toulek a

nemohou se již dočkat nových dobrodružství.
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