Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta FILIP JEŽ
Vedoucí práce ak. mal. Šárka Šírková
Obor/ateliér Design oděvu
Forma studia prezenční Akad. rok 2008/2009
Název práce Streetdance, showdance - Transformace

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti XXXX
Praktické zkušenosti XXXX XXXX
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat XXXX
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) XXXX

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce XXXX
Samostatnost při zpracování XXXX
Metodologická kvalita postupu XXXX
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) XXXX
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita)
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě BP. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce. Odborná kvalita zpracování hodnocení bude podkladem pro stanovení výsledné odměny za oponování BP).

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE FILIPA JEŽE „STREET DANCE, SHOW DANCE - TRANSFORMACE“ MNE ZPOČÁTKU PONĚKUD UDIVILA. MĚL JSEM POCIT, ŽE ČTU NĚCO JAKO „HONZÍKOVU OČSTU“ OD BOHUMILA TŘIHÝ. TO PŘO TO, ŽE JE PSÁNA VE TŘETÍ OSOBE. ALE RYCHLE JSEM SI ZVYKL A PRÁCE SE MI ZALÍBILA.

SAMOTNÉ TÉMA, KTERÉ AUTOR ZPRACOVÁVA JE SAMO OSOBE ZANÍMAVÉ A VYTVAŘELI NÁVĚHU I REALIZACE KOSTÝMŮ PRO TANEČNÍ SKUPINU →

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

A - VÝBORNE

Ve Zlíně dne 21. 5. 2009

Mgr. Petr Dostoukal

podpis oponenta BP